
1 

 

                                     ОФИЦИАЛЬНО                                                            16+ 

Вести 
сельского поселения ЮЖНОЕ 
 

ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ - 

ГАЗЕТА 

 

№ 7(723) среда 05 марта  

2025 года 

  ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                            

 

Предусмотрена ли конфискация имущества за совершение преступлений в сфере ИКТ? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии с действующей редакцией Уголовного кодекса РФ (далее УК 

РФ), п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, регламентированы вопросы конфискации имущества. 
 

Что означает конфискация имущества в данном случае? 

 
Это означает, что суд при постановлении обвинительного приговора может указать о необходимости конфискации имущества, полученного в 

результате: 

• неправомерного доступа к компьютерной информации, совершенного с причинением крупного ущерба (свыше 1 млн рублей), из 
корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, организованной группой, либо лицом, с использованием 

служебного положения, а также повлекшие тяжкие последствия или создавшие угрозу их наступления (части 2-4 статьи 272 УК РФ); 

• создания, использования и распространения вредоносных компьютерных программ (статья 273 УК РФ); 
• нарушения правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи компьютерной информации и информационно-

телекоммуникационных сетей повлекшие тяжкие последствия или создавшие угрозу их наступления (часть 2 статьи 274 УК РФ); 

• неправомерного воздействия на критическую информационную инфраструктуру РФ (статья 274.1 УК РФ). 
 

Что предполагает собой конфискация? 

 

Согласно ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества – это принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства 

на основании обвинительного приговора. 

 

 

Дата публикации 25.02.2025 

 

Кто несет ответственность за получение ребенком травмы в школе? 

 
Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в силу ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» образовательная организация обязана создавать безопасные условия обучения, в том числе при проведении 

практической подготовки обучающихся, а также безопасные условия воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их 
содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся. 

 

Обязана ли образовательная организация нести ответственность за жизнь и здоровье обучающихся? 
 

Да, образовательная организация несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся. 

В соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», всем обучающимся 
предоставляется право на охрану жизни и здоровья. 

 

Какие меры ответственности образовательной организации предусмотрены за причинение ущерба жизнь и здоровью обучающихся? 
 

За причинение вреда обучающимся образовательная организация может быть привлечена к гражданско-правовой ответственности, так как в 
соответствии со ст. 1084 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) вред, причиненный жизни или здоровью 

гражданина, возмещается по правилам, предусмотренным гл. 59 ГК РФ, если законом или договором не предусмотрен более высокий размер 

ответственности. 
Согласно п. 1 ст. 1087 ГК РФ в случае увечья или иного повреждения здоровья несовершеннолетнего, не достигшего 14 лет (малолетнего), 

лицо, ответственное за причиненный вред, обязано возместить расходы, вызванные повреждением здоровья. 

 



2 

 

 2 

Исходя из положений ст. ст. 151 и 1101 ГК РФ в этом случае возможна и компенсация морального вреда. 

 

 

Дата публикации 26.02.2025 

 

Большеглушицким районным судом Самарской области постановлен обвинительный приговор в отношении гостя села, 

совершившего мелкое хищение из супермаркета. 

Прокуратурой Большеглушицкого района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении ранее судимого 

за кражи и подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение лица, обвиняемого в мелком хищении чужого имущества (ст.158.1 

УК РФ). 

Судом установлено, что ранее судимый и подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение мужчина, находясь на 

улице Советская, д.36, с. Большая Глушица, воспользовавшись тем, что продавцы магазина его не видят, похитил две бутылки коньяка объемом 

по 0.5 литра на общую сумму 1 799, 98 рублей. 

По результатам рассмотрения уголовного дела суд с учетом мнения прокурора признал подсудимого виновным и назначил наказание 

в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев условно. 

Судебный акт не вступил в законную силу. 

 

 

Дата публикации: 27.02.2025 

 

 

Может ли несовершеннолетний ребенок продолжать пользоваться жильем обоих родителей при разводе родителей? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: согласно действующему законодательству жилищные права детей связаны 
прежде всего с их правом на совместное проживание с родителями.  

 

Как быть если ребенок проживать с одним из родителей? Утратит ли он права на жилое помещение, принадлежащее другому родителю? 
 

Ни в коем случае, расторжение брака между родителями несовершеннолетнего ребенка, проживающего в жилом помещении, находящемся в 

собственности (в пользовании) одного из родителей, не влечет за собой утрату ребенком права пользования данным жилым помещением (п. 2 
ст. 54 Семейного кодекса Российской Федерации, п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14). 

 

 
Дата публикации 27.02.2025 

 

В праве ли образовательная организация отказать в приеме ребенка в образовательную организацию при отсутствии у ребенка  

иммунодиагностики? 

 

Поясняет прокурор Большеглушицкого района Алексей Чуцков: в соответствии с п.817 СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования по профилактике инфекционных болезней», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 4, в целях раннего выявления туберкулеза у детей (до 14 лет включительно) проводится 

иммунодиагностика. 
 

Что если у ребенка выявлена положительная реакция? 

 
В случае первичного выявления положительной реакции, не связанной с предыдущей иммунизацией против туберкулеза, дети направляются на 

консультацию в медицинскую противотуберкулезную организацию в течение 6 календарных дней с момента постановки пробы «Манту» (п. 

822 СанПиН 3.3686-21). 
 

Может ли администрация школы не допустить ребенка до занятий в таком случае? 

 
Несовершеннолетние, направленные на консультацию в медицинскую противотуберкулезную организацию, родители или законные 

представители, которых не представили в течение 1 месяца с момента постановки пробы «Манту» заключение фтизиатра об отсутствии 

заболевания туберкулезом, не допускаются в дошкольные образовательные организации и общеобразовательные организации (п. 823 СанПиН 
3.3686-21). 

 

Могут ли допустить ребенка до занятий, если он не проходил туберкулинодиагностику? 
 

В том случае, если ребенок не проходил туберкулинодиагностику, он может быть допущен до занятий, но при наличии заключения врача-

фтизиатра об отсутствии у ребенка заболевания туберкулезом. 
 

Дата публикации 28.02.2025 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



3 

 

 3 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЮЖНОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  № 204 

от 05 марта 2025 г. 

Об отклонении проекта решения Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области «О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области № 192 от 06 декабря 2024 года «О бюджете сельского поселения Южное муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области  

РЕШИЛО: 

1. Отклонить проект решения Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области «О внесении изменений в Решение Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области № 192 от 06 декабря 2024 года «О бюджете сельского поселения Южное муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

2. Настоящее Решение вступает в силу в силу со дня его принятия. 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Южное  
муниципального района Большеглушицкий  

Самарской области                       Г.А.Журавлева 

 
 

 

 
 

 

 

 

Вести   сельского поселения ЮЖНОЕ РЕДАКТОР     Куценко Надежда Васильевна 

 
СОУЧРЕДИТЕЛИ: 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ТЕЛЕФОН         8 (84673) 31-3-22 
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 446186, САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, 
УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ,6.   E-MAIL: SPYugnoe@yandex.ru 

Газета учреждена Решением Собрания представителей сельского поселения Южное муниципального района 
Большеглушицкий Самарской области от 9 февраля 2010 года № 113 

ГАЗЕТА ОТПЕЧАТАНА В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮЖНОЕ (446186, САМАРСКАЯ ОБЛ., 
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ РАЙОН, ПОСЕЛОК ЮЖНЫЙ, УЛ.ЦЕНТРАЛЬНАЯ, 6). 

Номер подписан в печать в 16-00      05.03.2025  года            Тираж 120                          Цена - бесплатно 
 

mailto:SPYugnoe@yandex.ru

